
1. A mundet një autoritet shqiptar, të kërkojë ndërprerjen e kontratave koncesionare/ PPP duke ju referuar alarmit të ngritur nga KLSH, Banka Boterore dhe Fondi Monetar Ndërkombëtar? 

·  Një autoritet shqiptar mund të kërkoj ndërprerjen e kontratave koncesionare, në rast se: 
-Ka mospërmbushje të detyrimeve të koncesionarit në favor të Autoritetit
-Në rastin e ndryshimeve në Ligj, (gjithmonë në rrethana të parashikuara në kontratë) 
-Për shkak të politikave/interesit publik
-Shkaqe të tjera sipas parashikimeve në kontratë

2. Cilat janë procedurat që mund të ndiqen për një ndërprerje të mundshme të kontratës koncesionare/ PPP në rastet kur nuk parashikohen ne Ligjin Nr.125/2013 i Ndryshuar me Ligjin Nr.88/2014 Ligjin Nr.77/2015 Ligjin Nr. 50, datë 18.07.2019 “PËR KONCESIONET DHE PARTNERITETIN PUBLIK PRIVAT ”?

· Autoriteti  ka të drejtë të zgjidhë Kontratën dhe  i dërgon një njoftim Koncesionarit ku e informon për qëllimin e vet për zgjidhjen e Kontratës dhe ku deklaron arsyet për zgjidhjen e saj (kontrates), referuar neneve specifike në kontratë, për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve.

3. A mund te zgjidhen keto kontrata duke u bazuar në sistemin gjyqësor ne Shqiperi?

· Po, sipas parashikimeve në nenet e kontratës.

4. [bookmark: _GoBack]Cilat lloje kontratash PPP mund ta kërkojne zgjidhjen në arbitrazh?

· Në rastin kur Autoriteti dhe Koncesionari nuk nënshkruajnë një marrëveshje me shkrim për zgjidhjen e një mosmarrëveshjeje brenda  X ditësh nga Njoftimi i Mosmarrëveshjes, Mosmarrëveshja mund të dërgohet për shqyrtim, në arbitrazh sipas Rregullave të Arbitrazhit, nëse një zgjidhje e tillë është  parashikuar në kontratë
